Ipse

Ipse hortus omnium rerum pulcherrimarum, omnium bonitatum: inde quamlibet decerpere cum dote sua, & honore. Igitur præuetendus est otiosus amor diuino. Quidquid pulchrum, aut placidum occurrat, admoneat nos, non fallat; mittat aliò, non occupet: nec enim picturam diligit amans; sed per picturam, quod prefat. Id ipsum, quod illicit in rebus, ad contemptum suum est, & quoddam lenocinium Dei: ubi præstat, attollendus vultus est, & omne pulchrum pulchrius in illo speculandum, & cupiendum. Nolo, tollas cupiditatem, sed mutes: nolo perdas; sed lucreris. Auarum cupiditas argentei numimi incitat ad cupiendum aureum, pro quo ipsum relinquet argentum: namque ipse valor argentei in aureo est, & cum exceli, & accommodatius portatur, ideo plures æcos, atque argenteos proximo commutat aureo. O beatissimum, qui ita suas voluptates commutat! ô locupletissimum, qui ita suas cupiditates contrahit! ô felicissimum, qui suorum votorum probatus trapezita, & argentarius sit! Commitanda omnia pro Deo sunt, & totum gaudium nostrum latissimum in uno colligendum. Nolo aliquid nimis seuerum: nolo, vt consumas cupiditates omnes; sed, vt resumas omnes, & in una sumas. Hoc & facilius est, & commodius; & quid vehementius gustui copulata voluptate. Quid vexamur racematione minutarum rerum? Omnia semel uno volume licet tollere. Auarissimus omnium es, si tibi Deus non sufficit. Quousque curret cupiditas?

AA

tas

tas tua, si in summo non resiftit, ultra quem, campum non inuenier: Locus supra summum non est: sufficiat felicitati tuz, si tibi sufficiat: quod si abundes Deo: Non molem & inanem vultum voluptatum quartas, sed valorem, & substantiam: impediunt multe, non implent: nimis occupant, patrum sariant: vna omnes complexa, sine impensa, sine pondere, sine apparatu, sine impedimento, preliò ubique aderit, ad vnum, ad satietaem, non fastidium nihil desiderabis, si vnam vniuersis excedenter habeas. Semper desiderabis, si plures, quibus vna exceedat, quibus aliqua defit.

Cap. 59.

Velut Sol illustrat sydera absens, obscurat præfens, cunctorum astorum splendorem, & supplet, & excedit: ita diuinæ illius pulchritudo mentis, comit omnia, cuius purpurantur splendore, sed collata disparebunt; deformia sunt. Nemo, vt videat, desiderabit Pleiadas minutæ, explete sub meridiem Sole terras: Deo occupante animum, nemo aliam voluptatem queret; superuacuum erit cætemum. Miratis cælum, astra, Solem: mirare Deum. Vige in vnum omnium stellarum lucem, & finge singulas excelsisse solari claritudini: isthæc lumenis vis, pœ Deo cæcitas erit. Anaxagoras gratulatus sibi humana natalitia, etiam cum rigida conditione fortuna sustinende, & quotquot humana vita penitentiam, aut iniudicium non natorum, aut votum mortis fecerunt multis, omnium malorum compensationem reputabat aspectum Solis: satis huic

huic rei se natum dixit, quod Solem vidisset. Nec minoris Endymion fecit conspectum syderis minoris, amatorio ecclasi Lunam conspicatus. Cur nos nati Deo, & videndo, & fruendo, non liquefcimus amando tantum lumen? Induramus potius luce Solis: sed hoc lutu est, & ecce. O ineptos nos! Splendorem putamus alrum: nec aliter, ac pisticuli exultant, adulanturque imagini Solis labentibus imprecæ vndis, ipsum rati. Solemita simulacra pulchri adoramus, defluentibus adumbrata rebus, ipsum contenimus.

Verum, quia beneficentia splendor bonitatis Cap. 60, est, & facta sunt auctoramenta amoris:

Est amor cultus optimus.

inuit & isthac ire noruros pulchrum, nempe bonum, nempe Deum. Simplicissima bonitatis natura multiplices, & in speciem oppositas complectitur vires: attrahit, & pellit amorem. Magnetis & dictamni ferrum trahentis, ferrum expellentis, ludit virtutibus: namque alienum conuocat amorem, ad se pellicit, ac iungit; & proprium exxit, à se iactat, & mandat procul. Percellitur sagitta amoris: qui amat, nec quietet, nec sati gaudebit, nec sano est corde, donec reddat amorem, & à se refigat. Non se solet amare, qui maximè debet amari: hinc amantium est transfigio, & prior effusio, atque euacuatio. Præcedit forme propriæ priuatio inductionem alienæ. Vacuum corpus amans est, non cädauer: istud enim forma sua impletur, nec inane est, licet sit inanime: abest tamen amanti anima, aliò missa,

Autendum, huc pro varitate dico, quid ipsorum omnium causas, pulchritudinem, & bonum omnino amorem, per suadentiam amarissimam habendis ex te seipsum sit, ad omnia exstinctio prouidetur, & sic sed et verbo locis tunc episcopis agatur, ergo iuvare honestate, & dilectione, & misericordia, & ex quo est super omnia, te deinceps aduersus, ut te deinceps iuxtagressus es in omnibus, deponitur, secundum estasiem faciem superfluentiam reverentia, & respectus, & desiderium, qui sunt in dominis spiritu letorum appellati, sicut multo in bonum amorem ad existentes, & sicut existentiam ad rem desiderant ipsius amantem, & sicut voluntatem ipsius denotantes per quem, & desiderantes ruroribus, & sicut prouisit ipsi exhibitus velut invenientibus.

re, Dei, scilicet, & creature. Perinde nos amauit, ac si se non amaret, cum maximè sit etiam a se amabilis & amatus. Illuc & transformationem, quisque a se exhaustus & inanis ab altero impletur: scilicet, perinde procuratur, prouidetur, ac si alter, alter esset: ac si amans animus esset in redamenti corde, & redamenti mens in amantis corpore. Quisque propriorum oblitus, aliena cogitat, curat, agitat, sollicitat, ut propria, & pro propriis altero existente in altero mente, sensu, prouidentia, sollicitudine: ista transformatio est amoris, quod amans se puer & gerat, vitalium, & alium, ut se. Nec ictu dissimulauit Deus: ita nostram agit cauam, ita nostrum bonum curauit, ac si salus sua ex nostra penderet. Quid amplius pro remedio sua ficeret, quam pro nostra suam maiestatem exinanies?

Ceterum, bonitas fecunda sui, amicissima Cap. 6*i.*: effundendi se, & anarissima dandi, aet, placentque sibi, & factura sui questum profunditur, ac datur non ad diminutionem, sed amplitudinem: crescit communicata. Maiora, quæ extenduntur, sunt. Melior arbor cum fructu quam sterilis. Fluentes latices limpidiores sunt, quam stagnati. Cum se bonum effundit, & factum a se amorem expectorat, in alios transmittendum; non illum nudum ex lare, & sinu suo reicit, non pauperem, non solitarium; sed cum autoritate, & comitatu, & ornatu, & pompa. Omnia sua pignora cum illo mittit, ipsius-

que comptum, locupletatumque. Feret amor
lecum quæcumque sunt amantis: beneficiis, of-
ficiisque omnibus amatum donat. Quemad-
modum alio migrans mutatus domicilium,
illuc omnem supelectilem p̄mittit, vbi habi-
tatur est: ita amantis animus alibi vieturus
omnia in amatum transfert. Moribundi dispen-
sant bona, legata relinquunt, & viuenterum
instituunt heredem: amans quoque moritur si-
bi, & successori, amato, inquam, omnia sua
concedit. Amor testamentum est amantis: res
suis iure amoris tradit. Itaque bonitas per amo-
rem funditur, amor per munera & officia. Hinc
& bonitas aida se communicandi; nam &
amandi. Quid quis maioris bonitatis est, pro-
rioris amoris est: & quid promptioris amoris,
liberioris est beneficentie: atque ut à benefi-
centia amor, ab amore bonitas conicitur. Quan-
ta haec renideret in Deo, tot affluens beneficis,
quot res sunt?

Cap. 62.

Omnia homini creata: ipsi celum condidit,
& augustum illud Vniuersi prætorium, decens,
exornatum, abundans supra regiam amplitudi-
nem. Desiderabis famulatum: certe & illud ad
exaggerationem charitatis. Omnia supersunt
ministeria, eti defunt ministri. Ritu amantium
Deus omnia gaudet ipse ministrare nec de ce-
nomo aliquo prouidentiam tui confidit: manu
sua tibi seruire, & mulcere gestit: ipse tibi ob-
sequia præstat famuli: ipse omnes officinas im-
plet, vbiique operatur. Regia aula variis instru-

tur

tur munij: hic orçonomus, hic poccillator, hic
archimagirus, hic prefectus equorum, hic custos
vestium. Omnia lubeunda munia pro nobis
Deus suscipit: ipse orçonomus noster nostra pro-
videns, ipse promus condus è penu locupleti
nos nutrit, fructus in arboribus coquit, in avibus
fegetes torret; ipse pincerna, eliquans è vitibus
succum, è axis dulcem humorē, colans mari-
timam salſedinem: ipse vestiarius, in vermbus
series fila, in pedibus vellera parat: primas ab
illo veiles accepimus: ingratios progenitores no-
stros è domo sua expulsurus, non sine veititu di-
misit. Ipse Medicus falutaria conficit pharmaca
è tot herbarum viribus, seminum, radicum, lapili-
orum. Quid, cum auarissimi sumus, produxit
sua munera vltra vota nostra. Vieta sunt spes
humanæ diuinis beneficis. Solemus sperare
plus, quam possidemus: solemus optare plus,
quam speramus: tot vltro beneficia fecit, & pol-
licitus est Deus, ut nemo minus sperare possit,
quam optare: nemo plus optare, quam vltro ha-
bet data & promissa.

Igitur, cum tot syngraphas diuini amoris, tot Cap. 63.
instrumenta diuinæ bonitatis, quot res, quot
spes, quot vota, fidem habemus. Verba amoris,
opera sunt: lingua benevolentiz, manus: omnia
vociferantur, & clamore suo iurant, quod amet
nos Deus. Quem non concutier omnis haec Vni-
uersi eloquentia? Quæ ars est Rhetorica! tot in-
structæ figuræ, quot videmus naturas? Quale
polichrum, quale bonum putabis tot modis

AA 4

exun

exundans: Infinitum est, nec paucis exprimi potest. Munera pro amante sufficiuntur, cuius quidam sunt vicarij, quedam sui ad argumentum traditionis pignora, quedam mentis arrhae. O quoties, Deus noster! quo quoties se dedit! Numerata pratorum flores, gramina, herbas, syluatrum arbores, fructus, camporum greges, armata, nemorum feras, aetheris volucres, Oceanii arenulas, piliciculos, monstra, celi orbes, luces, toties se dedit tibi, quoties dedit; & toties dedit, quoties aliquid fecit: innumeris iis te procurauit pharmacia, innumeris philtiris. Diotima dixit magnum amorem: sunt beneficia, amatoria veneficia. Eadem Vates vocauit venatorem. Tot innumerum laqueis nescio, qui non capiamur?

Cap. 64.

Ad huc , ut utrinque se præberet amantem
post actiones passionibus, scilicet ; exhibuit pro-
batius charitatis experimentum ; nec tantum
beneficiencia, sed mali patientia amorem ex-
pressit suum, premit nostrum. Credo , quod ita
violentus. Patientia Lydius lapis est probando
amori : nullibi autens ite affectus , ita se exprim-
bit, ita claret , ut turbatis rebus ; nullibi ita pul-
chera, & festina , ut laboribus ; nullibi ita viuax ,
ut more , auctentico charitatis instrumento.
Non esse alieno obnoxij sumus, sed vita Dei Ne-
que minuit amplitudinem beneficij , non pro te
folium pessum & mortuum : satis si pro te cum
aliis , ut debetas ; quantum si pro te sine aliis, imo
plusquam alij adiūciam, plusquam vniuersi ; qua-
re & plusquam , si pro te solo. In primis debes ,
quantum

quancum

377

quantum omnes: tu & omnes debemus totum: quod Christus sustinuit, & singuli totum; inde singuli plusquam omnes: nam singuli acceperunt, quod vniuersi. Ad calculos trahe proportionem, tanto tu debebis plus vniuersis, quantum vniuersi plus te sunt. Quotiescumque aliquis suscipit quantum omnes, etiam aequalis doni, inaequalis gratia, maior fator erit.

Specia igitur ludibria, opprobria, ignom- Cap.6.5.
nias: ad honorem amoris sunt. Horruerat hac
Marcion, indigna Deo sibi visa, humilia, infamia, scilicet. At, nihil indignum Deo, si non in-
dignum amore: dignus Deo amor est, & amore
digna humilitas, obsequium, ferutus. Nescierat
Ponticus ille amoris prerogatiua, cuius tanta
nobilitas, ut nulla humilitate infanetur. Naatus
est amor honoris priuilegium: nihil illi virtutis
probrio. Confessio Paulianus: Platonico in sua de
amore oratione. Quantumuis amans sedula ob-
seruantia fertur, obsequatur in omnibus, que
nec feruus vilissimus faceret, nec cogeretur age-
re: gratiam pro his omnibus merebitur, que si
sine amore ageret, ab amicis pariter vituperare-
tur, atque inimicis. Amor omnem infamia nota
delet, meretur laudem pro humilibus, lege quodam
amatiora omni eximitur ignominia. Referit ille:
Esi jo iuvā vobis, ὁτι τε οὖν τοῖς εραταις λύ,
δελέσαις οὐδεποτε λιωτοῖς δυνάταις παλινστᾶς, μη σιδηρο-
κολακίας τένει, μηδὲ ἐποιεισθε. οὐδὲ οὐδὲ οὐδὲ πολιτε-
μία μην δεντέας ἔχαστε λόγων τε πανεπιστημονίας φανε-
ριτοῦ δε εἰσ η σελή παν δεπτοῦ. Νερόμουσα τε οὐδὲ μετανο-

AA 3

Si quis vult aliquem volere, prius per illum, vel sequentia graduum, vel in alio quidem parte virtutis projectare, hanc rursum voluntaria summa, neque delectori feruntur fore, neque aliud esse non videntur. Operet autem has leges, ut item condicione illorum, scilicet de amicis suis, & his philosophis, atque mentis consuetudinibus, & vita rectiori coniugio debet, prout amans amicorum obsequiis.

Cap. 55.

Alia nos admonet beneficia, quibus noteat Dei bonitas, mutatio ista Neapolitana in Alfonsum inuidie alieno beneficio placatae. Adiice igitur

igitur beneficiis propriis aliena; adiice communia, & quae aliis, & quae omnibus collata: premitur omnia nostrum amore: & que sunt argumenta bonitatis: si distinguis gratitudinem ab amore, & in aurea sua illum patitatem consideras, non minus amabis Deum, quia aliis beneficis, quam quia tibi. Vtrobique transpicitur bonitas per beneficentiam; nisi fortasse te pessimum putas: maioris bonitatis est beneficis periori: scilicet, superest plus boni, vt e se supplet donans, quod deficit accipienti: splendor tamen crescit ex alienis: pluribus radiis lumen excrevit: iubar Solis non tantum miraris, quod nonnullis te durat taxat radiis foveat; sed, quod in orbem dissipet, vniuersa calefaciat, & il-

luminet.

Tot itaque pro nobis Deus ad argumentum *Cap. 67.*

sui amoris, & bonitatis fecit, vt penè aliqui visum fuit, ad injuriam, aut otium bonitatis eiusdem. Non erat opus Deum optimum esse, vt amaretur, sufficiunt, quæ fecit, absque eo, quod ipse est. Maxima omnium & valentior charitatis illecebra: est, quod est. Si verissimum fuisset mendacium omnium maximum, delirium Macioniticum, blasphemans Deum malum: adhuc diligendus esset: sua de nobis benefacta merebentur benevolentiam, & gratiam. Verum nec ista necessaria erant exactioni nostri amoris, superest illi bonitas nuda raptando nostra corda; adhuc sine illo bono opere fortis, valentissima est. Ut amemus Deum, non indiget beneficis, sati-

Lat̄is est bonitas, nec indiget bonitate, satis sunt beneficia. Proh pudorem nostrum! singula fatus, & nimium sunt, & vtrāque simul non sufficiunt.

Cap. 68.

Ast, cūm omnes illas sagittas ardentes cum carbonibus desolatoriis, obduro, frigidōque corde nostro, faxeo, inquān, redundantur; alio fluendo machinamento, & efficacissimo philtro nos aggreditur, subiens per se pectus nostrum. Amor ip̄i Deo,

amanti ehibit sanguinem.

Cum nec ipse per se, nec per dona sua extundet nolitum amorem, decrevit rata subtilitate ipse per se, & per donum suum simul solicitare, id est, faciendo se donum: copias omnes in unum expugnandis nobis cogens, vires bonitatis, & vires beneficentie conuocauit: vt, si non amemus, quia bonus est, nec quia bona fecit, id est, dona dedit, amemus, quia bonus est, & quia pariter donum est: id est, amemus iam ob duplēcēm bonitatem; quia bonus in se est, & quia bonum est, quatenus donum est. Videbat tot benefactis non se amari, sed dona sua: atque ingeniosissimo stratagemate excoxit aut, etiam illa via nos capere, & fecit se donum, vt amaremus, quia donum est: ne isto saltem amaro nomine reiuretur, sed diligenteremus; si non quia bonus, saltem quia bonum; aut si adhuc, non quia bonum, saltem quia bonus, & bonum. Atque vt istud commendabilius esset, fecit se donum necessarius & carius, & frequentius, & intiuīus: nullum plus alimento,

alimento, & necessitate, & cupiditate, & affiduitate, & coniunctione: toties enim se dederat cæremoniis amoris legitimis, id est, vicariis pro iē donis, nunc sine ceremonia, sine interpretatione datum, donum conferens, & existens: non fuerant satis beneficentia lute pignora: dedit se obidem: felicit̄, compleuerat in nobis sagittas suas exhausta pharetra. Beneficia, tela amoris sunt has

*per artem**Spargit effusas agilis sagittas.*

& se post omnia dedit. Seruo Dei, & feruentissimo pauperum tutori, Antonio Martino, apparuit cupidine habitu puer Iesu s, arcu & pharetra armatus, inque suum pectus iacula tus sagittas, negotians amorem plagis. Non satis hoc, resiliens telis. Quid restat? Consumptis missilibus subit ipse præcordia nostra, communis expugnaturus cor nostrum. Simili nos astutia re ipsa procuravit, atque Anacreon fixit, (cum reuerentia veritatis usurpabo ad ipsius obsequium fabellam.) Plus pro nobis exequitus est negotiosus amor Dei, quam vlla otiantisphantasia valuit comminisci. Vincunt opera diuina humanas cogitationes Iam Tei Lyrici suffragio, non licet nisi liberè amare Deum: ita ille luc-

*tibet, liberiam
amare. Cupido
int mebet, ut
amoris esse relo-
tu. At ego in-
fatuus sum in
Petrus negleg-
bum.*

*Oīas, θέας οἰλῆνται.**Ezrīb' ερεις οἰλεῖν με.**Eyo δ' ερεις νόμονα.**Αἴσκος οὐ επειδέλω.*

Max ergo summa
pius arcum, Et
auream phar-
tum, Nepralis
laetissim. Ego
vix, ut alii
Achilles, Lor-
ca amicis, et
que Scotes mi-
nax, & hæta,
Cum amor
prestibas. Ta-
cibus ille solo,
Portebam at
ipse erga. Tan-
demque missili
omni. Quoniam
definitus esset
Ira afflans ia-
cit se. In me,
reluct sagittam
Pompeianam, Et
in eis vigore
Medium, refel-
uit artus. Sen-
tum ergo mi-
sius me. Nam
cur pessimum
extra. Quoniam
præsum fui
me?

Cap. 69.

Igitur, si Anacreon, qui incuruentis inani iam
pharetra cunctis restiterat amatoriis sagittis,
subeunti tandem pectus suum amore, non iam
per missilia, non per cuspides, sed se ipso mis-
sili & sagitta vicitus fuit; quid nos adhuc reisti-
mus iphi Dœo pectus subeunti nostrum?

Quante igitur tam solers amor Dei, tam
effusus? Quanta bonitas tanti amoris genitrix?
Nobilitas genitilium in prolem excurrit. Diuine-
mus non ex auctiua extis, ex plentissimis & ama-
toriis Dei visceribus suam bonitatem, scilicet, ex
beneficiis amorei, ex amore bonitatem. Quo
paecto tantus nos haud domat amor, qui præter
robur etiam situ prestat? Quia è clivo emens
super beneficia, velut è loco edito pugnax, va-
lentior

O d' dñi rōgēs ἄρεος,
Και χρυσόν φαρέτην,
Μάχη με προύελπον.
Κολυμβάσιον επί θάρον
Θάρροις ὅπες Αγαλλίδε,
Και δέσπα γε βούλεον
Εμαργαρίτην ερων.
Εβαλλ, ἵπποις ἀρδεύοντες.
Ως δ' εκ ετ' ἔργ' διέστος
Ηχαλανον, ἀπὸ διατύπων
Αρχανον εἰς βίλανον.
Μίσθιος δὲ λαρυγνόν πευ
Εδων, τοι μὲν εὔστος.
Ματιανὸς ἐπανούσιον.
Τι γονάρωνδες ἔχει,
Μάχης εὐων μὲν εἰσόντες;

lentior est. Ardentior enim benefactoris chari-
tas est, quam beneficio ventis etiam gratissima;
illius natalitia amoris à bonitate ducuntur; hunc
à necessitate: in illo gloria & decor, videlicet,
maioris; in hoc reverentia & pudor, velut in
inferioris: ille amoris ignis libentius, vehemen-
tiusque descendit, quam surgit. Excellentius
principium dilectionis benefactorem extimulat,
scilicet voluntas, bonitatemque. Amor enim, cum
sit boni, concitatius decurrit à bono in bonum,
quam a necessitate & indigentia scandit; dat, qui
vult; accipit, qui eger. Quantus amor tanti
benefactoris? qui dat, quantum habet, pene di-
cerem, plus quam habet, cum omnia habeat;
vixque ad se dedit. Et siquidem nullos se dedit,
dat iam, quod iam non habet, dat se sapientiam.
Dat se, qui non iam est sui, quam multipliciter
nostrar: se pessime se nobis dedit. Miror, tam for-
tissimo nos reluetari amori. Amor est efficacissi-
mum pharmaci amoris. Amor est premium amo-
ris. Amor est Pharus amoris, nictat ad se amato-
ria flamma, vocat, dirigit. Amor est ignitum
amoris; extundit è lapide ignes. Cor siliceum
screat scintillas percūlum amore, si amari no-
scat. Amor amorem exprimit; legitimus, inquam,
genuinusque: nam leo marmoreus non rugit,
ignis piatus non virit. Amor Dei probatissimus,
vegetus, viuax, acris, non mendax, nec fictus, quo-
modo nostra non percellit pectora, & vnu sine
privilegio amoris est?

Amor sum echo est: ubi est, redditur, & pari Cap. 70.
tono

tono respondet. Nescio, quoniam natura arcario, & compassione cordium, ab amore elicetur, & adiuratur amor: siue, quia, quem videmus nos amare, censurus bonum; amatorem enim boni iudicamus, cum quisque se bonum putet, & illum, a quo ametur, reputat amatorem boni, propterea bonum & amore dignum; quemque sui opinio fallit; nec tantum adulatores patitur, sed honorat: siue, quia similem amat similis similitudo, quae unum incitat, eadem mox excitat alterum: siue, quia amans admittit formam amati, quem in se insculpsit suam reflexurus amati speciem, istud ad amorem vocat; pueri oculantur suam formam in speculo; Imperatores curant suas statuas, & Legatos sic amant, ut capitali multa in irreuerentes animaduertant: siue, quia se a se auferat amans, & amato tradit, & iam, ut quid proprium habet, & amat. Nullus tam malignus est, qui se non amerit; &c, si amat, amat fū.

Cap. 71.

Cum tamen tot virgeant amare amantem, nullamne reperis caufam redemandi Deum? Cape primam. Si particula tibi pudoris est, nō te malum putabis, aut voles: saltem, quoniam teamas, ama Deum te amantem: si te præfumis bonum, voles quidem præsumere, licet fallaris. Si amas propterea adulatores opinioni tua plaudentes, cum putas amari; Deum ipsum amas, qui suo tibi amore fuit, & quia amat te bonum, prout te censes, aut falleris: siue, quia licet malus sis, amare vult, & in hoc desiderat te

bonum,

bonum, quod sine benevolentia non est. Cape etiam ultimam: &, si non amas Deum, quod suis sis; ama, quod tuus sis. Ecquod pignus in omni supellectili, & gaziis tuis, pretiosius Deo habes? Ama, fruere illo, & suis, iam amoris nomine tuis. Tolle oculos, & mitte supra mundi verticem: aspice diuinę naturę, ornamenti, pulchritudinem, affabilitatem, cum ineffabilis sit, sapientiam, potentiam, benevolentiam infinitam, non sunt ista contemptui pignora. Omnia ususfructarius esto. Ita debes proprietatis titulo amorem Dei præfere tuo; namque magis Deus tuus est, quam tu es tu ipse: & quidquid præterea tuum putas; istud fortuna erit, non tuum. Tu partim fortune, partim mortis, partim temporis, maximam quoque & melioram partem tui obtinet cupiditas: ius ista in te habent. Corpus totum vindicabit sibi mois: præripet suam quoque dies partem: animus, qui unus tibi videtur restare, non tam tuus est, quam Deus; nolo modò dicere, quam Dei. Illud magis proprium putabis, in quo magis potes: minus tamen quodammodo de animo tuo potes, quam à Deo. Sapè multò minus ab affectibus tuis, & cupiditatibus obtinebis, quam ab illo. Quoties expertus es, ut impos tui, frenaturisque tuam cupidinem, prius à Deo impetrates auxilium, quam à te temperiam: Quoties prius te audiuit Deus quam tu ipse, quam libido tua? Ergo, si hæc contumax, rebellis, Deus tamen

B B

præfio.

præstò , facilissime tibi adfis ; minùs videis in appetitum imperare , quām à Deo impetrare posse ; & magis quodammodo Deus tuus est , quām animus tuus , difficillimā obtemperantia tibi contumax .

Cap. 72.

Adice ad magnitudinem amoris , maximum desideriorum superpondium ; non dico desideria amati ; ista in ipso amore clando , sed amoris . Desiderare amatum , cuiuslibet amoris est : desiderare amorem , maximū . Satis amat , cui satis non videtur , quantum amat : & parum amat , qui non opter plus amare : similitate prolixia amoris vota sui sunt . Hoc interest inter cupiditatem , & amorem : illa citius seipsum fallidet , quām cupitis satietur : amor semper sui famelicus satiatur re amata , sed sine fastidio : & cum nihil iam optat , se solum optat : ista enim sui famēs à satietate amati venit amori . Tantoper explet amatus , tantoper placet , vt in quailem le noscens amor , & angustum , laxari velit , & velut rumpatur , vt satis faciat bonitati amati , aut ipsius , qui amat . In quibusdam aliena bonitas , in nobilioribus propria edit amorem . Nimiris amat Deus amare : amat , quia desiderat amare , & amari : se vltro amori oblitrivit , & pretiosiores , carioresque nos habere voluit , oppignerato amore bonis suis , & malis , id est , cruciatibus , non tantum beneficiens , sed mala patiens , suo nos cuore , labore , morte astimauit , & emit ; non quia tanti eramus , sed vt tanti fieremus . Pluris fit , quod labore constat :

sue

sue timor repetend laboris , pretium supremum taxet : siue , quoniam , quæ magno parantur , cariora sunt . Aliarum mercium pretium vius definit , & ipsarum valor . Contrà est in estimatione antimarum , quarum valor ab ipso taxatur pretio : stant pro sanguine , & vita Dei : licet non valeant infinitum , infiniti taxatione sunt emptæ ; & hac parte infinitè estimatae . Quantò emittit aliquid , tanto estimatur . Ut nos pluris Deus estimaret , quām sumus , infinito nos emit pre-
tio . Aftuta ista amoris fuit , se ipsum exigentis , se prouocantis . Deectant nostra merita , addicet inuenta sua : è se posuit , quod desuit nobis .

Prolixa nos tenet oratione iste Rex affe-
ctuum : decebat promaeestate sua , & pro argumen-
to nostro . Quererimus pacem , tranquillitatem , gaudium , felicitatem animi : en isthic
est :

O felix hominum genus ,
Si vestras animas amor ,
Quo calum regitur , regat !

In amore , velut curia , quies fedet . Amor , pater est letitiae , & summa , purissimæque voluntatis custos & arbiter : ipse gaudium gignit & tutatur ; nempe , in vertice rerum locat , quod neutra fortunæ manus continget : nec confert aliquid , nec auferit . Elata in Deum voluntas , nec auram , nec surum patitur , velut super collum Olympi intemerata est flatibus , ignota turbinibus , per-
spicuo & aperto semper calo functa ; omnium

BB

iii

ibi rerum tutam iniuriam, non solum fortunam, sed quod plus est, sui. Nonne a se erit securus, qui innocens est? Vtique, & ab illo omnes. Nonne a fortuna, cui omnes innocentes sint, quem hostis non laetabit, quem dolor non summittat, quem voluptas non fugiat, & quod mireris, non fallat? Iste sunt amoris dotes ab Agathone subtiliter disceptatae ad commendationem suam. Nequit non bonus esse, qui iustus, fortis, temperatus, prudens est, insuper diuinus.

LIBER

LIBER QVINTVS,
DE ARTE
VOLVNTATIS.

PROÆRESIS III.

De innocentia latitiae, quam sola virtus alit.

VNC ad consequentia amorem, Cap. i.
& primum ad letitiam pergo, legitimum amoris factum, cuius conditionem sequitur pro eiusdem qualitate, aut tutam, aut periclitatutam. In vniuersum miscebo quidquid festiuum est cordi: nunc gaudium, nunc voluptatem, nunc delectationem, nunc letitiam, nunc gaudium appellabo. Ita quoque extrema solum tempus distinguit. Letitia est, qua bonum rezens celebrat; gaudium, quod morans: illa cum aduentoria excipit; istud in contuberno retinet. At senium oblectamenta geminum nomen non merentur, in transitu venient, vadunt, nullum manet. Hæc letitiae, & gaudijs nomina quanto in favore sunt, tanto in discrimine. Vota